
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                         
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Organigramei, a Statului de funcţii  

si a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale aparatului de specialitate  

al Bibliotecii Judeţene “Alexandru Odobescu” Călăraşi  

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.06.2015 

 Având în vedere: 

          - raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 8914 din 22.06.2015; 

 - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          - nota de fundamentare a conducerii Bibliotecii Judeţene „Alexandru Odobescu” Călăraşi, înregistrată 

sub nr. 8893 din 22.06.2015; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 88 din 31.07.2013 privind aprobarea Organigramei şi a 

Statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Bibliotecii judeţene „Alexandru Odobescu” Călăraşi, cu 

modificările si completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 115 din 13.12.2002 privind aprobarea Organigramei, a 

Statului de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale aparatului de specialitate al Bibliotecii 

judeţene „Alexandru Odobescu” Călăraşi, cu modificările si completările ulterioare; 

- prevederile art. 27 alin. (1), (2), art. 29, art. 44 alin. (4) şi Anexa nr. 1 lit. C din Legea bibliotecilor nr. 

334/2002, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

           - prevederile art. 91 alin. (1) litera a), d) şi f), alin. (2) litera c) şi alin. (5) litera a) punctul 4 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

           În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
   Art. 1. - Se aprobă modificarea Organigramei, a Statului de funcţii şi a Regulamentului de Organizare 

şi Funcţionare ale aparatului de specialitate al Bibliotecii Judeţene „Alexandru Odobescu” Călăraşi, după cum 

urmează: 

a) se înlocuieşte sintagma de „Director Adjunct” cu sintagma „Director Adjunct Economic”; 

b) se transformă un post de bibliotecar gradul II (S), într-un post de bibliotecar gradul I (S) - 

Compartimentul de Relaţii cu Utilizatorii. Comunicarea Colecţiilor. Animaţie culturală, nr. crt. 4 din Statul de 

funcţii, în urma promovării; 

c) se transformă un post de bibliotecar gradul I (S), într-un post de bibliotecar gradul I A (S) - 

Compartimentul de Relaţii cu Utilizatorii. Comunicarea Colecţiilor. Animaţie Culturală, nr. crt. 6 din Statul de 

funcţii, în urma promovării; 

d) se transformă 2 posturi de bibliotecar gradul I (S), în 2 posturi de bibliotecar gradul I A (S) - 

Compartimentul de Studii, Cercetare, Valorificare, Informare Bibliografică. Asistenţă de Specialitate, nr. crt. 

11 şi 12 din Statul de funcţii, în urma promovării; 

e) se transformă 2 posturi de bibliotecar gradul I (S), în 2 posturi de bibliotecar gradul I A (S) - 

Compartimentul de Dezvoltare. Evidenţa şi Prelucrarea Colecţiilor, nr. crt. 13 şi 14 din Statul de funcţii, în 

urma promovării. 

   Art. 2. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr. 1 şi Anexa nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 88/2013, cu modificările si completările ulterioare, precum şi Anexa nr. 3 la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 115/2002, cu modificările si completările ulterioare, se modifică în 

mod corespunzător. 

Art. 3. - Biblioteca Judeţeană „Alexandru Odobescu” Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

             Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi.               

 

     PREŞEDINTE, 

ing. Răducu–George FILIPESCU                              CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                                                      SECRETARUL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                                                                    Dumitru TUDONE 

 

 

 

Nr.  98 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  30.06.2015 


